
Středisko služeb školám 
a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B Ř E Z E N  
2 0 1 2  

 
č. 03 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

M Ě S Í Č N Í K  
 
 
 
 

 



 2 

 

OBSAH 
OBSAH ...................................................................................................................................................................... 2 

VYBRANÉ KONTAKTY SSŠ BRNO ....................................................................................................................... 4 

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ............................................................................................ 5 
INFORMATIKA .................................................................................................................................................... 5 

DOBRÉ NÁPADY PRO VÝUKU INFORMATIKY NA 2. STUPNI ZŠ................................................................................................... 5 
MODERNÍ TECHNOLOGIE VE VÝUCE ................................................................................................................................... 5 
TVORBA E-LEARNINGOVÉHO KURZU (MOODLE 2.1) .............................................................................................................. 6 
OPENSOURCE PROGRAMY VE VÝUCE ZŠ ............................................................................................................................. 6 
LINUX JAKO DIDAKTICKÁ POMŮCKA V INFORMATICE............................................................................................................. 7 
DOBRÉ NÁPADY PRO VÝUKU INFORMATIKY NA 1. STUPNI ZŠ................................................................................................... 7 
DOBRÉ NÁPADY PRO VYUŽITÍ ICT NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE ......................................................................................................... 8 
MS EXCEL – PRO POKROČILÉ UŽIVATELE............................................................................................................................ 8 
MS WORD - ZÁKLADY PRÁCE............................................................................................................................................. 9 
ÚPRAVA TEXTOVÉHO DOKUMENTU - POUŽITÍ STYLŮ V MS WORD V MS OFFICE 2010 ............................................................... 9 
INFOGRAFIKA V ŠKOLSKÉ GEOGRAFII ............................................................................................................................ 10 
MULTIMEDIÁLNÍ PRVKY VE VÝUCE MATEMATIKY................................................................................................................. 10 

CIZÍ JAZYK A LITERATURA ............................................................................................................................ 11 
PŮLROČNÍ KURZ AJ PRO ZAČÁTEČNÍKY............................................................................................................................. 11 
ROČNÍ KURZ NJ PRO ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚ POKROČILÉ...................................................................................................... 11 
ANGLIČTINA PRO DĚTI EFEKTIVNĚ – ROZVÍJÍME ČTENÁŘSKOU GRAMOTNOST V AJ ................................................................... 12 
OBRÁZKY A JINÉ POMŮCKY V AJ PRO ŽÁKY 2. STUPNĚ - HODONÍN ........................................................................................ 13 
VÝUKA POSLECHU, MLUVENÍ, ČTENÍ A PSANÍ V AJ NA 1. STUPNI ZŠ - HODONÍN ...................................................................... 13 

MATEŘSKÉ ŠKOLY A 1. STUPEŇ ZŠ................................................................................................................ 14 
ROZVÍJÍME ČTENÁŘSKOU GRAMOTNOST V PRVOUCE............................................................................................................ 14 
MOTIVAČNÍ NÁMĚTY VE VÝUCE ZEMĚPISU – VLASTIVĚDA ..................................................................................................... 14 
JAK NA PRAVOPIS – HODONÍN ......................................................................................................................................... 15 
UČÍME SE ČÍST A PSÁT GENETICKOU METODOU – HODONÍN................................................................................................. 16 
AKTIVNÍ UČENÍ V MATEMATICE – NÁSOBILKA X-KRÁT JINAK - BŘECLAV ................................................................................. 16 

PEDAGOGIKA, SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA, DIDAKTIKA, PSYCHOLOGIE ................................................. 17 
KOMUNIKAČNÍ DOVEDNOSTI PŘEDŠKOLNÍCH A MLADŠÍCH ŠKOLNÍCH DĚTÍ ............................................................................. 17 
ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉHO VNÍMÁNÍ U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU JAKO PREVENCE SPU - BLANSKO ............................................ 17 
CO NÁS VE ŠKOLE NEUČILI..A PRO ŽIVOT POTŘEBUJEME - HODONÍN ..................................................................................... 18 
MOZEK A JEHO NASCHVÁLY - HODONÍN ............................................................................................................................ 19 
INTEGROVANÉ DÍTĚ V MŠ, POZICE ASISTENTA PEDAGOGA V MŠ – HODONÍN.......................................................................... 19 
STUDIJNÍ CESTY NA ZŠ, MŠ A SPECIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ – VYŠKOV ............................................................................................... 19 

SPOLEČENSKOVĚDNÍ PŘEDMĚTY................................................................................................................. 20 
KURZ REGIONÁLNÍ DĚJINY POKRAČUJE ............................................................................................................................ 20 
KLÍČ K VÝUCE ČESKÉHO JAZYKA - BLANSKO ...................................................................................................................... 20 
VYPRÁVĚNÍ PŘÍBĚHŮ – ÚČINNÁ METODA VE ŠKOLNÍ PRAXI 2.ST. ZŠ - BŘECLAV ....................................................................... 21 

PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDMĚTY.......................................................................................................................... 22 
MOTIVAČNÍ NÁMĚTY VE VÝUCE ZEMĚPISU ......................................................................................................................... 22 
CHEMICKÁ LEGISLATIVA VE ŠKOLNÍ PRAXI – HODONÍN........................................................................................................ 22 
ODPADY A CO S NIMI?.................................................................................................................................................... 23 

TĚLESNÁ VÝCHOVA A ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL .......................................................................................... 23 
INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ A INSTRUKTOR SNOWBOARDINGU – ZÁKLADNÍ KURZ – RISOUL (FRA) ................................................... 23 
INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ A INSTRUKTOR SNOWBOARDINGU – DOŠKOLOVACÍ KURZ – RISOUL (FRA) ............................................. 24 

ŠKOLSKÝ MANAGEMENT A EKONOMIKA ................................................................................................... 24 
VNITŘNÍ KONTROLA V PRAXI PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ – VZORY PÍSEMNOSTÍ (PRO VEDOUCÍ PEDAGOGICKÉ 
PRACOVNÍKY) ............................................................................................................................................................... 24 
VNITŘNÍ KONTROLA V PRAXI PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ – VZORY PÍSEMNOSTÍ (PRO EKONOMICKÉ PRACOVNÍKY PO) ................ 25 
PRÁVNÍ PORADNA - HODONÍN ......................................................................................................................................... 25 
PŘÍPRAVA K VÝKONU FUNKCE ŘEDITELE ŠKOLY A ŠKOLSKÉHO ZAŘÍZENÍ ................................................................................ 26 
PŘÍPRAVA UCHAZEČŮ KE KONKURZNÍMU ŘÍZENÍ NA MÍSTA ŘEDITELŮ ŠKOL............................................................................. 26 
PŘÍPRAVA UCHAZEČŮ KE KONKURZNÍMU ŘÍZENÍ NA MÍSTA ŘEDITELŮ ŠKOL - HODONÍN ............................................................ 27 
HOSPODAŘENÍ A VEDENÍ ÚČETNICTVÍ V PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACI - VYŠKOV......................................................................... 27 
HOSPODAŘENÍ S MAJETKEM V PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACI PODLE PRAVIDEL ROKU 2012 .......................................................... 28 

STUDIUM KE SPLNĚNÍ KVALIFIKAČNÍCH PŘEDPOKLADŮ....................................................................... 29 



 3 

 
STUDIUM PRO ŘEDITELE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ 2012/2013 ....................................................................................... 29 

UMĚNÍ A KULTURA .......................................................................................................................................... 30 
STOLETÝ KALENDÁŘ – JARO A VELIKONOCE ...................................................................................................................... 30 
VÝTVARNÁ DÍLNA: DEKORACE ZE SENA ............................................................................................................................. 30 
KDYŽ ZEM DÁ HLÍNU – TVOŘIVÉ PODVEČERY ..................................................................................................................... 31 
VÝTVARNÁ DÍLNA: ZVÍŘÁTKA Z OVČÍHO ROUNA .................................................................................................................. 32 
VÝTVARNÁ DÍLNA: KULIČKY Z OVČÍHO ROUNA ................................................................................................................... 32 
DRAMATICKÁ VÝCHOVA PRO ŠD ...................................................................................................................................... 32 
VÝTVARNÉ TECHNIKY: ŠABLONY ....................................................................................................................................... 33 
VÝTVARNÉ TECHNIKY: GRAFFITI...................................................................................................................................... 33 
VÝTVARNÉ TECHNIKY: PÍSMO VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ ......................................................................................................... 34 
NÁZEV LINE DANCE – MODERNÍ DRUH COUNTRY TANCE - BŘECLAV ...................................................................................... 34 

OSTATNÍ NABÍDKY .......................................................................................................................................... 35 
ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ A VÝPOČET SPOTŘEBNÍHO KOŠE - BŘECLAV .......................................................................................... 35 
ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ A VÝPOČET SPOTŘEBNÍHO KOŠE - BLANSKO .......................................................................................... 35 
ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ A VÝPOČET SPOTŘEBNÍHO KOŠE - BRNO ............................................................................................... 35 

NABÍDKA SLUŽEB ................................................................................................................................................ 36 
ODDĚLENÍ ŠKOLNÍCH VÝLETŮ NABÍZÍ:.................................................................................................................... 36 

ZÁVAZNÉ POKYNY PRO ÚČASTNÍKY VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ....................................................... 37 

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA........................................................................................................................................ 38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* * * 
 

Vydává Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15 

Určeno: pro vnitřní potřebu škol v územní působnosti JMK 
Schválil: Mgr. Jan Juřík 

Redakce a zpracování: PaedDr. Věra Hlavsová, Mgr. Ludmila Jarošová 
Uzávěrka: vždy 15. den předchozího měsíce 
Měsíčník neprochází jazykovou úpravou. 

Rok 2012 
Číslo 03 (březen) - vychází 27. 2. 2012 



 4 

 

VYBRANÉ KONTAKTY SSŠ BRNO 

 

Doručovací adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15, Brno, 60200 
podatelna@sssbrno.cz, tel.: 543 426 011, fax: 543 426 057 

Ředitel: Mgr. Jan Juřík, tel: 543 426 050, jurik@sssbrno.cz 
dvpp@sssbrno.cz Úsek vzdělávání: 

Vedoucí úseku vzdělávání: PaedDr. Věra Hlavsová, 543 426 030, 739 314 093 
hlavsova@sssbrno.cz 
ict@sssbrno.cz Úsek informatiky: 

Vedoucí úseku informatiky: Mgr. Hana Knapová, 543 426 026, knapova@sssbrno.cz 
 
Radovan Mrkva, 543 426 055, mrkva@sssbrno.cz 
ucto@sssbrno.cz 
vylety@sssbrno.cz 
volnamista@sssbrno.cz 

Úsek služeb: 
Vedoucí úseku služeb: 
Zpracování mezd a účetnictví: 
Školní výlety: 
Volná místa: 
Prodej učebnic a pomůcek: ucebnice@sssbrno.cz 
Pracoviště Blansko: Jaroslava Klimešová, 516 418 710, klimesova@sssbrno.cz 
Pracoviště Hodonín PaedDr. Hana Krojzlová, 518 352 037, krojzlova@ssshodonin.cz  
Další kontakty naleznete na adrese www.sssbrno.cz v záložce Kontakty.  
 



 5 

 

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

 

» 

INFORMATIKA 
 
DO B RÉ N ÁPA DY P RO  VÝ U K U IN FO R MATI KY N A 2 .  S T UP NI  ZŠ  
Obsah:   
Tento seminář je zaměřen na nové směry ve výuce informatiky, zapojení nových medií, zdrojů 
informací a metod výuky. 
Budou prezentovány jednotlivé modelové příklady různých obtížností jak z oblasti textových editorů, 
zpracování informací, tabulkových kalkulátorů, vektorové i rastrové grafiky, prezentací, včetně 
didaktických pokynů jako – časová dotace, doporučený SW, zdroje. 
Bude zmíněn i software vhodný pro výuku s důrazem na volně dostupné zdroje (freeware), 
představeny realizované projekty a zajímavé zdroje informací pro učitele informatiky. 
Určeno komu:  učitelům informatiky na 2. st. ZŠ a odpovídajících roč. víceletých gymnázií 
Číslo akce:  2489 
Číslo akreditace: 9373/2009-25-216 
Termín konání:  čtvrtek 8. 3. 2012 od 14.00 do 19.00 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 750 Kč 
Cena pro ostatní:      900 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:  Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: obratem 
 
 
MODE R N Í  TEC H NO LO GI E  VE  VÝ U CE  
Seminář je zaměřen na seznámení učitelů s moderními ICT nástroji na podporu vzdělávání. 
1. Současné trendy ve výuce a vzdělávání.  
2. Moderní didaktické pomůcky a jejich využití (interaktivní zařízení, mobilní interaktivní zařízení, 

hlasovací systémy, zařízení pro měření, výukové stavebnice). Virtuální systémy. 
3. Softwarové řešení – programy pro řízení výuky, didaktické počítačové programy, didaktické hry.  
4. Informační zdroje, internetové portály pro vzdělávání. 
5. Využití v různých předmětech a fázích výuky. 
6. Možnosti pokročilého využití internetu ve vzdělávání.  
Určeno komu:  učitelům ZŠ a odpovídajících ročnících víceletých gymnázií 
Číslo akce:  2493 
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524 
Termín konání: pondělí 12. 3. a 19. 3. 2012 od 13.00 do 18.00 h (jedná se o jeden seminář 

rozdělný do dvou vyučovacích termínů) 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč 
Cena pro ostatní:      1.800 Kč 



 6 

Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  

Poznámka:  Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 3. března 2012 
 
 
TVO R B A E -LE A RN I NG OVÉ HO  KU R Z U ( MO OD LE 2 . 1)  
Kurz bude probíhat v prostředí Moodle 2.1. Každému účastníkovi bude vytvořen vlastní účet. 
1. Seznámení s e-learningovým prostředím MOODLE, ovládání prostředí. 
2. Tvorba výukového obsahu, výukové možnosti e-learningu. 
3. Zásady tvorby elektronických výukových materiálů. 
4. Činnosti v Moodle a jejich uplatnění ve výuce. 
5. Administrace e-learningového kurzu - zadávání, kontrola úkolů, vyhodnocení. 
Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům všech typů škol 
Číslo akce:  2484 
Číslo akreditace: 9373/2009-25-216 
Termín konání: středa 14. 3., 21. 3. a 28. 3. 2012 vždy od 11.30 do 15.00 hod. (jedná se 

o jednu akci rozdělenou do tří vyučovacích dnů) 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.700 Kč 
Cena pro ostatní:      2.040 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:  Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 2. března 2012 
 
 
OPE NSO U RC E P R OG R AMY VE V ÝU CE ZŠ  
Obsah:   
 Co je to freeware a opensource, typy licencí 
 Výhody a nevýhody opensource programů 
 Jednotlivá témata při výuce informatiky na ZŠ a jejich řešení na bázi svobodného SW: 

o grafika – vektorová i rastrová 
o textové a tabulkové dokumenty, práce s PDF 
o komunikace 
o zpracování zvuku a videa, práce s médii 
o práce s archivy 
o prohlížeče, emailové klienty a ostatní služby sítě internet (FTP, ssh...) 
o ochrana a zabezpečení počítače – zdarma dostupné antiviry a bezpečnostní programy 
o vypalování a další užitečné programy pro správu počítačů 

 Finanční náročnost 
 Online řešení – práce s webovými alternativami klasických programů, jejich výhody a nevýhody 
 Ovládání počítačové učebny - alternativa k placenému Vision (Mastereye) 
 Další operační systémy 
 Cvičení 
Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům ZŠ a odpovídajících ročníku víceletých gymnázií 
Číslo akce:  2490 
Číslo akreditace: 39432/2011-25-925 
Termín konání: čtvrtek 15. 3. a 22. 3. 2012 vždy od 14.00 do 18.30 h (jedná se o jednu akci 

rozdělenou do dvou vyučovacích dnů) 



 7 

Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč 
Cena pro ostatní:      1.800 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:   Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 8. března 2012 
 
 
LI N UX JA KO  D I DA K TI C K Á P OM ŮC K A V  I NF ORM AT IC E  
Obsah:   
 jak pracuje počítač a operační systém 
 práce se službami sítě internet 
 práce s kancelářským balíkem software 
 práce s grafikou, zvuky a hudbou a videem 
 tvorba statických a dynamických HTML stránek 
 jak funguje počítačová síť a internet 
Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům ZŠ a SŠ 
Číslo akce:  2491 
Číslo akreditace: 4126/2010-25-121a 
Termín konání: úterý 20. 3. a 27. 3. 2012 vždy od 14.00 do 17.30 hod. (jedná se o jednu akci 

rozdělenou do dvou vyučovacích dnů) 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.200 Kč 
Cena pro ostatní:      1.440 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:   Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 12. března 2012 
 
 
DO B RÉ N ÁPA DY P RO  VÝ U K U IN FO R MATI KY N A 1 .  S T UP NI  ZŠ  
Obsah:   
Tento seminář je zaměřen téma algoritmizace a programování ve výuce na 1. stupni ZŠ. Prezentovány 
budou vhodné formy seznámení žáků s touto problematikou, dětské programovací jazyky (Karel, 
Baltík, Petr a internetové programovací nástroje). Dalším probíraným tématem budou prezentace 
pomocí počítače - jak vytvářet prezentace s dětmi na 1. stupni ZŠ pomocí prezentačního programu 
a možnosti prezentování informací na internetu. 
Určeno komu:  učitelům informatiky na 1. stupni ZŠ  
Číslo akce:  2487 
Číslo akreditace: 25791/2010-25-634 
Termín konání:  úterý 20. 3. 2012 od 15.15 h do 19.30 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 750 Kč 
Cena pro ostatní:      900 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:   Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 12. března 2012 



 8 

 
DO B RÉ N ÁPA DY P RO  VY UŽ IT Í  I CT  N A Z Á KL A DN Í  ŠK OLE  
Obsah:   
 Úvod – aktuální informace, novinky v oblasti využití ICT ve výuce 
 Konkrétní náměty a metodické postupy přípravy vyučovací hodiny za využití ICT (přehled 

a doporučení vybraných výukových programů – zaměření na free SW, využití interaktivních 
tabulí, on-line aplikace, prezentace, žákovské projekty, práce s textem, autorské právo) 

 Výuka programování žáků základních škol – metodické postupy, hodinová dotace 
 Možnosti zařazení volnočasových aktivit - krátkodobé i dlouhodobé aktivity 
 Diskuze – výměna dobrých praxí 
Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům ZŠ 
Číslo akce:  2494 
Číslo akreditace: 18700/2011-25-492 
Termín konání:  pondělí 26. 3. 2012 vždy od 13.00 do 17.30 hod.  
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 750 Kč 
Cena pro ostatní:      900 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:   Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba:  Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek:  16. března 2012 
 
 
MS EX CE L –  PR O  PO K RO ČI LÉ  U ŽIVATELE 
Obsah:  
1. Srovnání verzí aplikace MS Excel. 
2. Pokročilé operace – praktické aplikace funkcí.  
3. Vytvoření grafu a práce s grafem. 
4. Propojení listů, sešitů, aplikací. 
5. Kontingenční tabulka – možnosti práce s daty. 
6. Princip použití a vytvoření maker. 
7. Import, export, tisk. 
Cílem kurzu je Poskytnout učitelům informatiky a ostatním učitelům nové metodické postupy, 
možnosti a nápady pro výuku práce s počítačem v oblasti elektronické komunikace a tímto dále 
rozvíjet jejich znalosti získané absolvováním kurzů SIPVZ. 
Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských zařízení 
Číslo akce:  2587 
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524 
Termín konání: úterý 3. 4. 2012 a 10. 4. 2011 vždy od 13.00 do 18.00 hod. (jedná se o jeden 

kurz, který je rozdělený do dvou vyučovacích dnů) 
Lektor:   Mgr. Josef Mach  
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč 
Cena pro ostatní:      1.800 Kč 
Kontakt:   Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:   Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Ing. Lucie Adamová, adamova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 26. března 2012 
 
 



 9 

 
MS W OR D  -  Z ÁK L AD Y P R Á CE  
Obsah:  
1. Srovnání verzí, licenční podmínky, instalace. 
2. Práce s dokumentem – založení, pojmenování, přejmenování, otevření, pohyb v dokumentu, 
uložení, průběžné ukládání, možnosti zobrazení. Ochrana dokumentu. 
3. Podrobný popis prostředí MS Word – pracovní prostředí, základní editace textu – formátování, 
kopírování, vkládání - schránka, písmo, automatické opravy, kontrola pravopisu, hromadné opravy, 
vzhled stránky, práce s odstavci, tabulky, grafika. 
4. Základy práce se styly – vytvoření, změna a nastavení stylů. 
5. Příprava k tisku. 
Poskytnout učitelům informatiky a ostatním učitelům nové metodické postupy, možnosti a nápady pro 
výuku práce s počítačem a tímto dále rozvíjet jejich znalosti získané absolvováním kurzů SIPVZ. 
Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských zařízení 
Číslo akce:  2589 
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524 
Termín konání:  pondělí 16. 4. 2012 od 13.00 do 18.00 hod.  
Lektor:   Mgr. Josef Mach  
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč 
Cena pro ostatní:      1.800 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:   Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Ing. Lucie Adamová, adamova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 9. dubna 2012 
 
 
ÚP RAVA TEX TOVÉ HO DO K UME NT U -  PO UŽ IT Í  STY L Ů V  MS WO R D  
V  MS OF FI CE  2010  
Obsah:   
1. Proč používat styly v MS Word? 
2. Principy práce se styly, úprava stylů 
3. Úprava vícestránkového dokumentu – číslování, formátování písma, formátování odstavců, 

automaticky generovaný obsah, oddíly a jejich význam 
4. Uložení dokumentů ve formátu PDF a příprava pro tisk 
5. Typy pro urychlení práce 
Cílem semináře je umožnit účastníkům hlouběji proniknout do možností formátování MS Word 
a naučit je jej efektivně využívat zvláště při úpravě vícestránkových dokumentů (závěrečných prací, 
slohových prací, žákovských projektů). 
Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských zařízení 
Číslo akce:  2590 
Číslo akreditace: 39432/2011-25-915 
Termín konání:  pondělí 16. 4. 2012 od 13.00 do 18.00 h  
Lektor:   Mgr. Silvie Bečvářová  
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 750 Kč 
Cena pro ostatní:      900 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:   Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Ing. Lucie Adamová, adamova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 9. dubna 2012 



 10 

 
IN FO GR A FI K A V  Š K OLS KÉ  GE OG R A FI I  
Obsah: 

 Úvod - grafické zpracování prostorových informací – tvorba vlastních map, mapových náčrtů 
a schémat, tvorbu mapových kompozic a jejich využití ve výuce. 

 Seznámení s teorií rastrové a vektorové grafiky, s teorií mapových náčrtů a schémat. 
 Využívání a editace mapy z Wikipedie a Open Street Map - editace mapových zobrazení ve 

formátu svg.  
 Využití GoogleEarth pro vizualizaci časoprostorového pohybu. 
 Efektivní využití vybraných webových portálů na bázi GIS. 
 Vytvoření vlastní mapové kompozice pomocí aplikace QuantumGis.  
 Konkrétní ukázky možností využití získaných dovedností ve výuce zeměpisu/geografie. 
 Vypracování vlastní mapové kompozici na vybrané téma pomocí zvolených aplikací  
 Návrh struktury výukové jednotky s využitím získaných znalostí a dovedností.  

Určeno komu:  pedagogům ZŠ a SŠ  
Číslo akce:   2545 
Termín konání:     8. 3. 2012 14.00 – 17.30 hod. 
   13. 3. 2012 14.00 – 17.30 hod. 
   29. 3. 2012 14:00 – 17:30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektoři:   Mgr. Eduard Pataki 
Hodinová dotace:  12 vyuč. hodin  
Cena: zdarma (placeno z projektu Cesta rozvoje středních škol v Jihomoravském 

kraji) 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348 
Uzávěrka přihlášek: 2. března 2012 
 
 
MULT IME DI Á LN Í  P RVK Y V E VÝ U CE  MATEMATI KY  
Obsah: 

1. Prezentace ve výuce matematiky 
Seznámit účastníky s možnostmi využití prezentací ve výuce matematiky. Lektor předvede ukázky 
vlastních výukových prezentací. Ukáže rozdíly v obsahu prezentací, které jsou určeny pro podporu 
výkladu učiva a prezentací, které budou použity pro e-learning. 

2. Zásady správné prezentace  
Prohloubit znalosti základních principů tvorby elektronických prezentací. Předvést ukázky kvalitní 
a nekvalitní prezentace a rozebrat chyby. Stručně naznačit problematiku autorského práva a možnosti 
využití zdrojů z internetu. 

3. Matematické programy a jejich využití v prezentacích  
Ukázat matematické programy, kterou jsou k dispozici zdarma na internetu a jejich použití ve výuce 
a v prezentacích. Jedná se o programy Graphmatica, vofce. Naučit účastníky základní ovládání těchto 
programů. 

4. Interaktivní tabule  
Předvést postup převodu elektronické prezentace do souboru *.flp, tedy předváděcího sešitu a opačně. 
Ukázat účastníkům možnosti úpravy a následného využití v hodinách matematiky při použití 
interaktivní tabule.  

5. Tvorba elektronické prezentace  
Účastníci se prakticky naučí vkládat různé objekty, hypertextové odkazy a zvuk – záznam vlastního 
hlasu, do prezentace. Dále provedou závěrečnou animaci a časování prezentace. Praktické cvičení 
účastníci provádí za pomoci lektora. 



 11 

6. Flash, pdf  
Seznámit účastníky s dalšími možnostmi převodu elektronické prezentace na jiné formáty – flash, pdf 
a jejich využití ve výuce a e-learningu – vyvěšení na web, Moodle. Ukázat a prakticky předvést 
program iSpring free, který umožňuje z elektronické prezentace vytvořit flash. 
7. Workshop (4 vyučovací hodiny) 
 Prezentace nápadů použitelných ve výuce 
 Ukázky metodických materiálů 
 Finanční odměna pro účastníky prezentující vlastní materiály s využitím ICT 
Určeno komu:  pedagogům  ZŠ a SŠ  
Číslo akce:   2547 
Termín konání:   16. 3. 2012 14.00 – 17.30 hod. 
   23. 3. 2012 14.00 – 17.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektoři:   Mgr. Zlatuše Zbořilová 
Hodinová dotace:  8 vyuč. hodin  
Cena: zdarma (placeno z projektu Cesta rozvoje středních škol v Jihomoravském 

kraji) 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348 
Uzávěrka přihlášek: 8. března 2012 
 
 
 

» 
CIZÍ JAZYK A LITERATURA 

 
PŮL R OČ N Í  K U RZ  AJ  P RO  Z A Č ÁTE Č NÍ KY  
Obsah: Kurz je plánován pro úplné a věčné začátečníky, učebnice New English File 

Elementary 
Určeno komu:   všem pedagogickým pracovníkům 
Číslo akce:   2537 
Číslo akreditace:  18 700/2011-25-492 
Termín konání:   každou středu od 7. 3. 2012, 15.00 – 16.30 hod 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Ing. Magdalena Benčíková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  2.500 Kč 
Cena pro ostatní:      3.000 Kč 
Poznámka: Cena platí v případě přihlášení 10 osob. V případě menšího počtu účastníků se 

cena úměrně zvýší. 
 Máme poslední volná místa! 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  PhDr. Zuzana Sniegoňová, e-mail: sniegonova@sssbrno.cz, tel. 543 426 045 
Uzávěrka přihlášek:  5. března 2012 
 
 
RO Č NÍ  KU R Z N J P R O ZA Č ÁT EČ N ÍK Y A MÍ R NĚ  PO K RO Č ILÉ  
Obsah: Kurz je plánován pro úplné, věčné začátečníky a mírně pokročilé 
Určeno komu:   všem pedagogickým pracovníkům 



 12 

Číslo akce:   2479 
Číslo akreditace:  11 948/2011-25-289 
Termín konání:   každé pondělí od 5. 3. 2012, 15.30 – 17.00 hod 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Mgr. Pavel Novák 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  4.500 Kč 
Cena pro ostatní:      5.400 Kč 
Poznámka: Cena platí v případě přihlášení 10 osob. V případě menšího počtu účastníků se 

cena úměrně zvýší. Z kurzu bude odučeno 30 vyučovacích hodin do června, 
zbylých 24 potom v podzimním termínu. 

 Máme poslední volná místa! 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  PhDr. Zuzana Sniegoňová e-mail: sniegonova@sssbrno.cz, tel. 543 426 045 
Uzávěrka přihlášek:  5. března 2012 
 
 
A NGL I ČT I N A P R O DĚT I  EFE K TIV NĚ  – R OZV Í JÍME  ČTE N Á ŘS KO U 
GR AM OT NOS T V  A J 
Obsah:   Aktivity zaměřené na nácvik správného čtení od anglického hláskování až po 
vnímání souvislého textu. Činnosti k procvičování čtenářských technik poskytují přehledné 
a srozumitelné členění textu s následnými aktivitami k uvědomění a zapamatování si obsahu. Ukázky 
použitých technik budou prezentovány na základě běžně používaných učebnic (Chit Chat, Chatterbox, 
happy House, Project, Playway to English, texty klasických i moderních prohlídek a příběhů, 
zjednodušená četba z nabídky různých nakladatelství apod.). 
Cílem semináře je naučit učitele připravovat vlastní aktivity a pracovní listy, založené na obsahu textu, 
vyzkoušet si důležitost vizualizace obsahu textu a způsoby, jak poskytovat vhodné činnosti pro 
všechny učební styly svých žáků (vizuální, poslechové a pohybové).  
Praktické vyzkoušení použitých metod práce poskytuje možnost promyšlení vlastních námětů, 
zařazení prvků tvořivé dramatiky a tipů jak uplatnit nabízené techniky a nástroje ve vlastní praxi. 
Seminář nabízí bohaté náměty k využití v praxi ve školách. 
Témata pracovních setkání: 
1 .blok – 4 hodiny: Přípravná fáze: 
 Práce s knihou – poslech příběhů, veršů – porozumění na základě slyšeného textu, stanovení 

klíčových slov, otázky k textu, rozdíly mezi žánry (chant, poem, story, nonfiction) 
2. blok – 4 hodiny: Technika čtení: 
 Abeceda osvojování 
 Grunnlaget – systém pojmového chápání věcí a souvislostí 
 Techniky ke zvyšování čtenářské výkonnosti, paměťová cvičení 
3. blok – 4 hodiny: Práce s textem: 
 Členění textu, fráze typické pro začátek a konec 
 Odhadování textu podle názvu, po odstavci, konec příběhu – jak to dopadne, podle obrázků 

a ilustrací, podle postav (loutky, maňásci, masky) 
4. blok – 4 hodiny: Využití textu: 
 Jak z textu využít vše, co je užitečné – technika zápisků a poznámek z textu, shrnutí obsahu, 

interpretace 
 Dramatizace textu 
Určeno komu:   učitelům 1. i 2. stupně ZŠ a učitelům ŠD 
Číslo akce:   2555 
Číslo akreditace:  3375/2009-25-81 
Termín konání:   23. 3. a 13. 4. 2012 vždy od 8.00 do 16.00 hod. 
   Seminář je dvoudílný (16 vyuč. hodin), proto je ve dvou dnech. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Mgr. Sylvie Doláková 



 13 

Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  1.200 Kč 
Cena pro ostatní:      1.440 Kč 
Poznámka:  Seminář může být hrazen z projektu EU peníze školám! 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Jarošová, e-mail: jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028 
Uzávěrka přihlášek:  16. března 2012 
 
 
OB R ÁZ KY A JI NÉ P OM Ů CK Y V  A J P RO ŽÁ K Y 2.  S T UP NĚ -  
HO DO N Í N 
Účastníci si objasní, kam již dospělo abstraktní myšlení žáků 2. stupně a jaké názorné pomůcky 
s ohledem na tento vývoj je vhodné volit při výuce anglického jazyka. 
Témata: 
1. Možnosti použití obrazového materiálu pro žáky 2. stupně. 
2. Praktické pomůcky a doplňující materiál. 
3. Zdroje a inspirace pro učitele - autentické texty. 
Určeno komu:   učitelům angličtiny na 2. stupni ZŠ  
Číslo akce:   55236 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   14. 3. 2012, středa 14.00 – 17.15 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    PhDr. Helena Havlíčková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  490 Kč 
Cena pro ostatní:      590 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz, 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  7. března 2012 
 
 
VÝU K A PO SLE C HU ,  ML UV EN Í ,  Č TE NÍ  A PSA N Í  V  A J N A 1.  S T UPN I  
ZŠ  -  HO DO N ÍN 
Účastníci pohlédnou na čtyři jazykové dovednosti ze stanoviska dnešního člověka, který 
upřednostňuje rychlou komunikaci. Tradiční výuka izolovaných slov, která se skládají později do vět 
musí být nahrazena takovými postupy, při nichž jsou nová slova osvojována ve svém přirozeném 
sousedství a umožňují záhy začít komunikovat. Aktivity, které si účastníci vyzkouší, rovněž pomohou 
zvládat obtíže anglického pravopisu. 
Témata: 
1. Jak se děti učí cizí jazyk. 
2. Čtyři jazykové  dovedností - poslech, mluvení, čtení a psaní jejich zařazení do výuky. 
3. Poslech s porozuměním. 
4. Aktivity spojené s nácvikem poslechu a mluvení. 
5. Možnosti osvojení slovní zásoby. 
6. Jak procvičit a osvojit písemný projev.  
Určeno komu:   vyučujícím angličtiny na 1. stupni ZŠ  
Číslo akce:   55237 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   28. 3. 2012, středa 14.00 – 17.15 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    PhDr. Helena Havlíčková 



 14 

 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  490 Kč 
Cena pro ostatní:      590 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz, 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  21. března 2012 
 
 
 

» 

MATEŘSKÉ ŠKOLY A 1. STUPEŇ ZŠ 
 
RO ZVÍ J ÍME  Č TE NÁ ŘS K OU  G R AM OT NOS T V  P RV O UCE 
Obsah: 
Cílem praktického semináře je nabídnout aktivizující metody a postupy, které vedou žáka ke zlepšení 
čtení a k pochopení odborného textu v prvouce.  
1. Metody a postupy, které žáky naučí: 
 orientovat se v odborném textu (obsah, rejstřík, téma, odstavec, podtémata) 
 vybrat nejdůležitější myšlenky, klíčová slova z textu 
 sestavit a prezentovat jednoduchou aktualitu nebo referát podle osnovy 
 zpracovat zápis 
2. Metody, které žáka naučí získávat z textu důležité informace a prezentovat je: 
 brainstorming (individuální, skupinový) 
 myšlenkové mapy 
 tabulka I.N.S.E.R.T. 
 expertní skupiny 
 pětilístky 
Určeno komu:  pedagogům 1. stupně ZŠ, kteří vyučují v 1. až 3. třídě 
Číslo akce:   2554  
Číslo akreditace:  32 943/2010-25-815 
Termín konání:   12. 3. 2012, od 13.30 do cca 18.00 hod.  
Místo konání:  Brno. Hybešova 15 
Lektorka:  PaedDr. Hana Mühlhauserová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  600 Kč 
Cena pro ostatní:      720 Kč 
Poznámka:   seminář lze hradit z prostředků EU – peníze školám 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Jarošová e-mail: jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028  
Uzávěrka přihlášek: 7. března 2012 
 
 
MOT IVA Č NÍ  N ÁMĚ TY VE  VÝ UC E ZE MĚPIS U –  VL AS TIV ĚD A 
Obsah: 
Vzdělávací program, poskytne účastníkům soubor motivačních námětů pro zeměpisné učivo ve výuce 
vlastivědy. Budou prezentovány netradiční způsoby výukových fází hodiny včetně zásobníku 
zeměpisných her a používání didaktických technologií a internetu ve výuce. Účastníci semináře se 



 15 

naučí organizovat zeměpisnou vycházku, budou seznámen i s možnostmi projektové výuky 
a možnostmi hodnocení zeměpisných znalostí. 
 Motivace ve škole 
 Motivační hry 
 Netradiční techniky v jednotlivých fázích hodiny – jak dělat jinak motivaci, expozici, fixaci, 

diagnostiku 
 Zeměpisné hry 
 Využití didaktických technologií 
 Program power point a příprava hodiny zeměpisu 
 Celoroční motivační strategie „Studijní smlouva“ a její výsledky 
 Využití transparentních fólií 
 Škola hrou v praxi 
 Místní a pomístní názvy a práce s nimi ve výuce zeměpisu 
 Metody zjišťování zeměpisných znalostí žáků 
 Metodika zeměpisných vycházek 
 Internet ve výuce zeměpisu 
Určeno komu:   Seminář je určen pro  vyučující vlastivědy na základních školách 
Číslo akce:   2507 
Číslo akreditace: 9373/2009-25-216 
Termín konání:   pondělí 5. 3. 2012; 9.00 – 15.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    PhDr. Václav Bělík, Ph. D., odborný asistent na Katedře sociální patologie 
a sociologie Univerzity Hradec Králové, přednáší didaktiku zeměpisu pro studenty učitelství a učí  
zeměpis na základní škole. Lektor kurzů zaměřených na motivační náměty ve výuce zeměpisu 
a vlastivědy 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:     950 Kč 
Cena pro ostatní:      1.140 Kč 
Poznámka:   seminář lze hradit z prostředků EU – peníze školám 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivo Prokeš, e-mail: prokes@sssbrno.cz, tel. 543 426 037 
Uzávěrka přihlášek:  27. února 2012 
 
 
JAK  N A P RAVOP IS  –  HO DO N ÍN 
Účastníci se seznámí s příčinami selhávání žáků při učení pravopisu podle posledních vědeckých 
poznatků, uvědomí si, jaký mají vliv podmínky na efektivní učení pravopisu, rozšíří si portfolio metod 
a forem práce, využitelných při vyučování pravopisu na 1. stupni ZŠ. 
Obsah: 
1. Příčiny selhávání při učení pravopisných pravidel. 
2. Projevy dysortografie a možnosti reedukace. 
3. Podmínky efektivního učení pravopisu. 
4. Význam aktivní opravy při psaní, práce s dysortografickými tabulkami. 
5. Učení pravopisných pravidel s využitím cílené hry, prožitku, říkadel, písniček a výtvarného 

zpracování, tj. multisenzoriálního přístupu. 
Určeno komu:   vyučujícím na 1. stupni ZŠ  
Číslo akce:   55234 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   19. 3. 2012, pondělí 14.00 – 18.15 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    Mgr. Stanislava Emmerlingová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  690 Kč 
Cena pro ostatní:      830 Kč 



 16 

Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  

Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz, 
tel. 518 353 295 

Uzávěrka přihlášek:  12. března 2012 
 
 
U ČÍME  SE  Č ÍS T A PS Á T GEN ET IC K OU  ME TO DO U  – HO D ON Í N 
Seminář je určen pro učitele 1. stupně ZŠ, kteří už něco slyšeli o genetické metodě a chtěli by získat 
více informací, pro ty, kteří zvažují, jestli touto metodou učit a také pro ty, kteří už touto metodou učí 
a zajímají se o další materiály, náměty a nápady, jak dětem zpříjemnit výuku čtení  
v 1. třídě. Témata: 
 Jak se děti učí číst a psát genetickou metodou.   
 Rozdíl mezi genetickou a slabičnou metodou.   
 Pomůcky a jejich využití.   
 Ukázka osvědčených učebních materiálů včetně pracovních sešitů, metodik a učebnic. 
 Čtenářské dovednosti v 1. třídě - na začátku a na konci školního roku. 
Určeno komu:   vyučujícím na 1. stupni ZŠ  
Číslo akce:   55233 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   21. 3. 2012, středa 14.00 – 18.00 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    Mgr. Ivana Řezáčová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  490 Kč 
Cena pro ostatní:      590 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz, 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  14. března 2012 
 
 
A KT IVN Í  U ČE N Í  V  MATEMATI CE –  NÁS O BI LK A X - K R ÁT J I N AK -  
B ŘEC LAV 
Obsah: Prostřednictvím rozmanitosti činností poznat na vlastním prožitku účinnost aktivního učení, 
které vede k soustředění, přemýšlení, objevování, tvořivé diskusi a také motivuje povzbuzuje a přináší 
radost a klidnou atmosféru do vyučovacích hodin matematiky. 
Násobilka x-krát jinak  
Aktivity vedoucí k pochopení a zapamatování násobilkových spojů, jak (na)učit násobilku i děti s 
dyskalkulií, problémové úlohy. 
 aktivity vedoucí k pochopení a zapamatování násobilkových spojů 
 rytmus násobilkové řady 
 stovková tabulka a násobilka 
 jak (na)učit násobilku i děti s dyskalkulií 
 náměty pro problémové úlohy 
Poskytnout učitelům škálu námětů, metod a forem práce, které aktivizují žáky a podněcují jejich 
tvořivost i představivost. Důraz je kladen na dovednost vysvětlovat, ale také diskutovat (učitel – žák, 
žák – učitel) na experimentování, jako zdroje získávání zkušeností, na kooperativní skupinové aktivity, 
na řešení různých problémů tj. na kompetence, které jsou zakotveny v RVP. 
Určeno komu:  pedagogy 1. st. ZŠ 
Číslo akce:   2463 
Číslo akreditace:  16 659/2010-25-475a  



 17 

Termín konání:   29. 3. 2012 od 13.30 do cca 17.00 hod.  
Místo konání:  Břeclav, 17. listopadu 1a 
Lektor:   Mgr. Vladimíra Čuhajová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  500 Kč 
Cena pro ostatní:      600 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz 
Uzávěrka přihlášek: 15. března 2012 
 
 
 

» 

PEDAGOGIKA, SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA, 
DIDAKTIKA, PSYCHOLOGIE 

 
KOM U NI K A ČN Í  D OVE D NOS TI  P ŘE D ŠKO L NÍ C H  A M LA DŠ Í CH  
ŠKO L NÍ C H DĚ TÍ   
Obsah: Seminář pro pedagogické pracovníky zaměřený na problematiku komunikace, komunikačních 
dovedností, předcházení konfliktním situacím u mladších dětí 
1. Základní teoretické poznatky o komunikaci, roviny komunikace (implicitní a explicitní, verbální 

a neverbální komunikace, metakomunikace) 
2. Řeč, vyjadřovací schopnosti dětí- jejich vývoj, rozlišení normy a abnormality vývoje 
3. Vývojová specifika daného období – dětské myšlení, sociální vývoj, morální vývoj – jak děti 

vnímají sebe ve vztahu k druhým, seberegulující aspekty 
4. Empatie (vcítění do druhého), předcházení konfliktním situacím, komunikační rituály, verbalizace 
5. Překonávání nesnází při dorozumívání 
6. Komunikace mezi školou a rodinou 
7. Metodické materiály a další odborná literatura  
Určeno komu:   Seminář je určen pro pedagogické pracovníky MŠ a 1., 2. třídy ZŠ. 
Číslo akce:   2505 
Číslo akreditace:  3375/2009-25-81 
Termín konání:   úterý 6. 3. 2012; 12.30 – 17.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Mgr. Ivana Huková  
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  700 Kč 
Cena pro ostatní:      840 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivo Prokeš, e-mail: prokes@sssbrno.cz, tel. 543 426 037 
Uzávěrka přihlášek:  obratem 
 
 
RO ZVÍ JE N Í  SMYSL OVÉ HO V N ÍM ÁN Í  U DĚ TÍ  P ŘE DŠ KO LN Í HO VĚ K U  
JAK O PRE VE NCE  SP U  -  B LA NS KO 
Seminář pro pedagogické pracovníky MŠ a 1. ročníku ZŠ seznamující s preventivními opatřeními pro 
specifické poruchy učení a úspěšné zvládnutí školního učiva. 
1. Vztah smyslového vnímání a specifických poruch učení 
2. Obecné zásady reedukace percepčních poruch 



 18 

3. Zrakové vnímání 
3.1. Nácvik orientace v prostoru 
3.2. Nácvik pravolevé orientace 
3.3. Nácvik správného pohybu očí zleva doprava 
3.4. Nácvik zrakového rozlišování 

3.4.1. Rozlišení barev, velikosti, tvaru 
3.4.2. Rozlišení figury a pozadí 
3.4.3. Rozlišení podobných a stranově odlišných tvarů 

3.5. Zraková analýza a syntéza 
3.6. Rozvoj zrakové paměti 

4. Sluchové vnímání 
4. 1. Nácvik naslouchání a vnímání různých zvuků 
4. 2. Nácvik sluchové orientace v prostoru 
4. 3. Nácvik sluchového rozlišování 
4. 4. Vnímání a reprodukce rytmu 
4. 5. Sluchová analýza a syntéza 
4. 6. Rozvoj sluchové paměti 

Určeno komu:  vyučujícím na Š a v 1. ročnících ZŠ 
Číslo akce:  2586 
Číslo akreditace: 3375/2009-25-81  
Termín konání:  13. 3. 2012 13.00 – 18.00 hod. 
Místo konání:   Blansko, náměstí Svobody  2 
Lektor   Mgr. Renata Abrahamová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 650 Kč 
Cena pro ostatní:      780 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Anna Skoupá, skoupa@sssbrno.cz, 516 410 973, 602 169 157 
Uzávěrka přihlášek: 7. března 2012 
 
 
CO N ÁS VE Š KO LE N EU Č IL I . . A PRO Ž IV OT P OT ŘE B U JEME -  
HO DO N Í N 
Efektivní metody práce 
Účastníkům budou představeny originálně zpracované didaktické zkušenosti z vyučování. Získají 
nové a obecně málo známé a frekventované formy a metody práce pro kooperativní, prožitkové 
a otevřené učení a také nové náměty pro vyhledávání a zpracování informací. Účastníci si vyzkouší 
aktivizující metody a formy práce vedoucí k rozvoji klíčových kompetencí a čtenářské gramotnosti 
a nejen té... 
1. Prvky RWCT - vyhledávání a zpracování informací, tvůrčí psaní, rozvoj paměti. 
2. Skupinová práce - efektivní a účinné zapojení všech žáků do procesu učení. 
3. Kooperativní učení - praktické techniky s vyvozením různých způsobů hodnocení. 
4. Projektová výuka - příprava, naplňování průřezových témat, realizace projektu, vyhodnocení, 
výstupy, přínos projektu. 
Určeno komu:   pedagogickým pracovníkům  
Číslo akce:   55199 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   16. 3. 2012, pátek 8.00 – 15.00 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    Mgr. Dana Svobodová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 690 Kč 
Cena pro ostatní:      830 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  



 19 

Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz , 
tel. 518 353 295 

Uzávěrka přihlášek:  9. března 2012 
 
 
MOZE K  A JE H O N AS CHV ÁLY -  HO D ON Í N 
Jak zvýšit psychickou výkonnost při učení a práci 
Účastníci semináře pochopí, co blokuje výkonnost našeho mozku a jak se těchto bloků zbavit. Naučí 
se odhalit příčinu selhávání, jak stimulovat mozek k dosažení určitého cíle a jak vytestovat, která 
dimenze mozkové činnosti blokuje psychickou výkonnost. Seznámí se se cviky a s jejich využitím pro 
zlepšení výkonnosti v různých oblastech učení a pracovních aktivit.  
Témata:  
1. Mozek a vlivy na jeho výkonnost. 
2. Co blokuje výkonnost při učení a jak se těchto bloků zbavit. 
3. Metody a aktivity na podpoření výkonnosti mozku v různých oblastech učení. 
4. Diskuze, dotazy. 
Určeno komu:   pedagogickým pracovníkům  
Číslo akce:   55235 
Číslo akreditace:  neakreditováno 
Termín konání:   20. 3. 2012, úterý 8.00 – 12.15 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    Mgr. Stanislava Emmerlingová 
Cena:    680 Kč včetně DPH  
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz , 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  13. března 2012 
 
 
IN TEG R OVA NÉ DÍ TĚ  V  MŠ ,  PO ZI CE ASI STE NTA PE D AG OG A V  MŠ –  
HO DO N Í N 
Účastníci se budou lépe se orientovat  v problematice  dětí se speciálně pedagogickými potřebami  
(integrované děti), rozšíří si kompetence o základní poznatky práce s integrovaným dítětem i  možné 
spolupráce s asistentem pedagoga v MŠ. 
Určeno komu:   učitelkám mateřských škol  
Číslo akce:   55223 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   29. 3. 2012, čtvrtek 8.00 – 12.30 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    Mgr. Lenka Bínová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 570 Kč 
Cena pro ostatní:      690 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz , 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  22. března 2012 
 
 
STU D I JN Í  CES TY N A ZŠ ,  MŠ  A SPE CI Á LN Í  Z AŘ ÍZ EN Í  –  VYŠ KO V 
Obsah a cíl: 



 20 

Studijní cesty pedagogů mají přispět k poznávání alternativních forem výuky a výměně zkušeností 
ve všech oblastech práce školy. Cílem je seznámení pedagogů s výhodami projektového vyučování, 
jak vytvořit podnětné prostředí pro samostatnou činnost dětí, integrované učení hrou a činnostmi, 
tvorba a využívání portfolia. Učitel i žák ve škole 21. století. 
Určeno komu:  MŠ + 1. stupeň ZŠ 
Číslo akce:  2578 
Termíny konání: 29. 3. 2012, 8.00 – cca 16.00 hod. 
Místo konání:  Vyškov 
Lektor:   Mgr. Helena Kolbábková, Mgr. Lenka Ondáková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:      600 Kč 
Poznámka: Kapacita semináře je 25 osob. 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák, e-mail: slezak@sssbrno.cz  tel.: 517 334 131  
Uzávěrka přihlášek:  23. března 2012 
 
 
 

» 

SPOLEČENSKOVĚDNÍ PŘEDMĚTY 
 
K UR Z RE GI ON Á LN Í  DĚ J I NY PO K RA Č UJE 
Program na II. pololetí školního roku: 
14. 3. 2012 – středa ve 14.30 hodin: Islám a muslimové v Brně a ČR (včetně návštěvy mešity).  
Sraz před mešitou – Vídeňská 38a. 
11. 4. 2012 – středa ve 14.30 hodin, Hybešova 15: Využití filmu při výuce moderních dějin.  
PhDr. Kamil Štěpánek, CSc., katedra historie PdF MU 
Určeno komu:   učitelům 2. stupně ZŠ, víceletých gymnázií a SŠ  
Číslo akce:  2233 
Číslo akreditace:  16659/2010-25-475a 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  250 Kč/seminář; 1.700 Kč celý kurz 
Cena pro ostatní:       300 Kč/seminář; 1.940 Kč celý kurz 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivo Prokeš, e-mail: prokes@sssbrno.cz, tel. 543 426 037 
Uzávěrka přihlášek:  obratem 
Poznámka:  Pro získání osvědčení je nutná 75% účast na seminářích (minimálně 5 seminářů) 
 
 
KL Í Č K VÝU CE  ČES KÉ HO  JA ZY K A -  BL A NS KO 
Obsah: 
Výuka komunikace a slohu s integrací OSV. 
Věci a lidé kolem nás 
Zaměříme se na vytvoření kroků pro vytvoření žákovských dovedností při popisu, uměleckém líčení a 
charakteristice. Práce aktivizujícími metodami nás povede k zamyšlení jak postupovat ve vyučovací 
hodině – promyšlení struktury, co budu učit – výběr učiva a tématu,  proč to budu učit – volba metod, 
jak to budu učit – volba metod,  jak budu žáka hodnotit – stanovení požadavků, kritérií pro hodnocení 
žáka. 
Řekni mi, co čteš 



 21 

Zaměříme se na vytvoření kroků a postupů pro vytváření žákovských dovedností při 
vypravování. Práce aktivizujícími metodami nás povede k zamyšlení: jak vyhledat zajímavý námět pro 
žáky, jak učit žáky vytvořit osnovu příběhu, jak příběh vypravovat a písemně ztvárnit, jak žáka 
hodnotit 
Určeno komu:  vyučujícím Č.j. v 5. – 9. roč. ZŠ a víceletých G  
Číslo akce:  2584 
Číslo akreditace: 3375/2009-25-81  
Termín konání:   6. 3. 2012 13.00 – 18.hod. 
Místo konání:   Blansko, náměstí Svobody  2 
Lektor:    PhDr. Vladimíra Neužilová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 650 Kč 
Cena pro ostatní:      780 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Anna Skoupá, skoupa@sssbrno.cz, 516 410 973, 602 169 157 
Uzávěrka přihlášek: obratem 
 
 
VYPR ÁVĚ N Í  P Ř ÍBĚ H Ů –  ÚČ I NN Á  M ETO D A VE Š K OL NÍ  P R AXI  2 .ST.  
ZŠ  -  BŘ EC LAV 
Obsah: 
Přehled témat: 
 vícekanálová nevšední obousměrná komunikace – průpravná cvičení v komunikačních 

dovednostech, 
 základy vypravěčského umění – objasnění klíčových pojmů, postupy, konvence, … 
 trénink vypravěčských dovedností – umění popisu, obrazivé jednání, zvukový plán, … 
 základy dramaturgické práce – jak se hledá příběh, příprava příběhu k vyprávění, kritérium 

srozumitelnosti, práce s tématem, stavba dramatického díla, ... 
 vypravěčské experimenty – vyprávění a naslouchání příběhům, reflexe a zp. vazba, 
 možnosti využití vyprávění příběhů ve školní praxi – příprava a prezentace návrhů využití 

vybraných příběhů. 
Živé vyprávění příběhů jako jedna z nejstarších výchovně-vzdělávacích metod. Podle záměru učitele 
lze posilovat její informativní, formativní, motivační či estetickou složku. Vyprávění a poslouchání 
příběhů podporuje vznik živého, partnerského, autentického vztahu mezi učitelem a žákem, má 
výrazný prosociální efekt, učí vidět věci v celku a v souvislostech, učí odhalovat a pojmenovávat 
témata probíhajících dějů, rozšiřuje akční slovní zásobu, podporuje rozvoj empatie, cvičí 
představivost, fantazii, obrazotvornost, atd. 
Pracovat budeme s vybranými skutečnými příběhy našich „obyčejných“ životů. 
Číslo akce:   2461 
Číslo akreditace:  11948/2011-25-289 
Termín konání:   28. 3. 2012 14.00 – 18.00 hod. 
Místo konání:   Dům školství Břeclav 
Lektor:    MgA. Martin Hak 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek:  15. března 2012  
 
 
 
 



 22 

 

» 

PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDMĚTY 
 
MOT IVA Č NÍ  N ÁMĚ TY VE  VÝ UC E ZE MĚPIS U  
Obsah: Vzdělávací program, poskytne účastníkům soubor motivačních námětů k využití ve výuce 
zeměpisu. Budou prezentovány netradiční způsoby výukových fází hodiny včetně zásobníku 
zeměpisných her a používání didaktických technologií a internetu ve výuce. Účastníci semináře se 
naučí organizovat zeměpisnou vycházku, budou seznámen i s možnostmi projektové výuky 
a možnostmi hodnocení zeměpisných znalostí.  
1. Motivační hry 
2. Netradiční techniky v jednotlivých fázích hodiny – jak dělat jinak motivaci, expozici, fixaci, 

diagnostiku 
3. Zeměpisné hry 
4. Využití didaktických technologií 
5. Program power point a příprava hodiny zeměpisu 
6. Celoroční motivační strategie „Studijní smlouva“ a její výsledky 
7. Využití transparentních fólií 
8. Škola hrou v praxi 
9. Místní a pomístní názvy a práce s nimi ve výuce zeměpisu 
10. Metody zjišťování zeměpisných znalostí žáků 
11. Metodika zeměpisných vycházek 
12. Internet ve výuce zeměpisu 
Určeno komu:   Seminář je určen pro  vyučující zeměpisu na základních a středních školách. 
Číslo akce:   2509 
Číslo akreditace:  9373/2009-25-216 
Termín konání:   úterý 6. 3. 2012, 9.00 – 15.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15  
Lektor:    PhDr. Václav Bělík, Ph. D., odborný asistent na Katedře sociální patologie 
a sociologie Univerzity Hradec Králové, přednáší didaktiku zeměpisu pro studenty učitelství a učí  
zeměpis na základní škole. Lektor kurzů zaměřených na motivační náměty ve výuce zeměpisu 
a vlastivědy 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:     950 Kč 
Cena pro ostatní:      1.140 Kč 
Poznámka: seminář lze hradit z prostředků EU – peníze školám  
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivo Prokeš, e-mail: prokes@sssbrno.cz, tel. 543 426 037 
Uzávěrka přihlášek:  28. února 2012 
 
 
C HEMI C K Á LEG ISL AT IVA VE  Š KO LN Í  P R AXI  –  H OD O NÍ N 
Seminář je zaměřen na povinnosti pracovníků škol vyplývajících z legislativy v oblasti nakládání 
s chemickými látkami a přípravky. Jde o tématiku chemikálií, čisticích, desinfekčních prostředků, 
ředidel a odmašťovacích prostředků, ale i přípravků na ochranu rostlin a nebezpečných odpadů. 
Program: 
1) Úvod. 
2) Právní normy: zákon o chemických látkách, zákon o ochraně veřejného zdraví, zákon 
o odpadech, REACH, GHS, zákoník práce, související právní normy. 
3) Povinnosti škol vyplývající z právních norem. 



 23 

4) Aktuální toxikologické otázky. 
5) Diskuse, závěr. 
Určeno komu:   vedoucím pracovníkům škol, učitelům chemie, biologie a ekologie 
Číslo akce:   55256 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   6. 3. 2012, úterý 14.00 – 17.15 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    Ing. Vilém Koutník, CSc., Ing. Josef Janků, Ing. Jitka Dvořáková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:     670 Kč 
Cena pro ostatní:         810 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz , 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  přihlášky prosím zašlete obratem 
 
 
ODPAD Y A CO  S  N IM I?  
Metodický seminář je určen zejména pro učitele přírodovědných předmětů středních škol. Proběhne 
v rámci udržitelnosti RKC Jmk – Regionální centrum  Jihomoravského kraje  
Cílem akce je prohlídka  spalovny komunálních odpadů SAKO Brno, která zahájila provoz  po 
komplexní rekonstrukci  technologického zařízení. Podstatnou změnou oproti bývalému provozu je 
přechod od monovýroby tepla ke kombinované výrobě tepla a elektřiny s vysokým stupněm využití 
energie ze spalovaných odpadů. Prohlídka bude spojená s přednáškou odborného pracovníka 
společnosti o odpadovém hospodářství z pohledu environmentálních a ekonomických parametrů 
provozu. 
Číslo akce:  2591 
Číslo akreditace: 18700/2011-25-492 
Termín:   18. 4. 2012   12.30 – 15.30 hod. 
Místo konání:  Spalovna komunálních odpadů SAKO Brno, Jedovnická 2 
Lektor:    RNDr. Jana Susová (ekolog společnosti SAKO Brno)  
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 300 Kč 
Cena pro ostatní:       360 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  PhDr. Zuzana Sniegoňová, e-mail: sniegonova@sssbrno.cz, tel. 543 426 045 
Uzávěrka přihlášek:  11. dubna 2012 
 
 
 

» 

TĚLESNÁ VÝCHOVA A ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL 
 
INS T RU K TO R  LYŽ OV ÁN Í  A IN ST R UK TO R  S NOW B OA R DI N GU  –  
ZÁ KL A D NÍ  KU R Z –  R ISO U L (F R A)  
Číslo akreditace: 10 381/2010-25-275 
Akce číslo:  2581 
Termín konání:  13. – 22. 4. 2012 
Místo konání:  Risoul (FRA) 
Hlavní lektor:  PaedDr. Miloš Nezhoda,  



 24 

Kurzovné:  5.290 Kč (cena zájezdu) + 2.600 Kč (kurzovné) 
Kontaktní osoba: Dr. Miloš Nezhoda - milos.nezhoda@seznam.cz, tel. 603 247 728 

Ing. Michal Slezák, slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131 
Uzávěrka přihlášek: 30. března 2012 
 
 
INS T RU K TO R  LYŽ OV ÁN Í  A IN ST R UK TO R  S NOW B OA R DI N GU  –  
DOŠ K OL OVA CÍ  KU R Z –  R ISO U L (F R A)  
Číslo akreditace: 10 381/2010-25-275 
Akce číslo:  2474 
Termín konání:  13. – 22. 4. 2012 
Místo konání:  Risoul (FRA) 
Hlavní lektor:  PaedDr. Miloš Nezhoda  
Kurzovné:  5.290, Kč (cena zájezdu) + 1.800 Kč (kurzovné) 
Kontaktní osoba: Dr. Miloš Nezhoda, milos.nezhoda@seznam.cz, tel: 603 247 728 

Ing. Michal Slezák, slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131 
Uzávěrka přihlášek: 30. března 2012 
 
 
 

» 

ŠKOLSKÝ MANAGEMENT A EKONOMIKA 
 
VNI T ŘN Í  K O NT RO L A V  P R AXI  P ŘÍ SP ĚVK OVÝ CH  O R GA N IZ A CÍ  –  
VZO RY P ÍSEM NOS TÍ  (P R O VE D OU C Í  PE DA GO GI C KÉ  PR A CO VN Í KY)  
Obsah: 
I. Právní úprava 
II. Směrnice o provádění vnitřní kontroly 
 Obecné náležitosti směrnic 
 Náplň směrnice o provádění vnitřní kontroly 
 Analýza rizik 
III. Písemnosti zpracovávané při výkonu řídící kontroly 
 Schvalování budoucích příjmů a výdajů  
 Limitovaný příslib, individuální příslib, pověření pro výkon funkcí příkazce operací, správce 

rozpočtu a hlavního účetního 
 Záznam o provedení následné vnitřní kontroly, záznam o zjištěných rozdílech ve stavu majetku, 

inventurní soupis 
IV. Roční zpráva o výsledcích finančních kontrol (úplná a zkrácená verze – náplň) 
Účastníci semináře obdrží písemný materiál, vzorovou směrnici o provádění vnitřní kontroly a vzory 
písemností na CD. Předběžné dotazy mohou zasílat na adresu: petrrsikora@centrum.cz 
Určeno komu:   vedoucím pedagogickým pracovníkům 
Číslo akce:   2438 
Číslo akreditace:  3407/2011-25-210 
Termín konání:   5. 3. 2012 od 9.00 do 15.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Ing. Petr Sikora (daňový a finanční kontrolor) 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 800 Kč 
Cena pro ostatní:       960 Kč 



 25 

Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  

Kontaktní osoba:  Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz, tel. 543 426 047 
Uzávěrka přihlášek:  obratem 
 
 
VNI T ŘN Í  KO NT R OL A V  PR AX I  P ŘÍ SPĚVK OVÝ C H O RG A NI ZA C Í  –  
VZO RY P ÍSEM NOS TÍ  (P R O E KO N OM IC KÉ  P RA C OV NÍ KY PO )  
Obsah:   viz výše, ale budou použity vzory pro ekonom. pracovníky 
Účastníci semináře obdrží písemný materiál, vzorovou směrnici o provádění vnitřní kontroly a vzory 
písemností na CD. Předběžné dotazy mohou zasílat na adresu: petrrsikora@centrum.cz 
Určeno komu: ekonomickým pracovníkům PO 
Číslo akce:   2439 
Číslo akreditace:  3407/2011-25-210 
Termín konání:   12. 3. 2012 od 9.00 hod do 15.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Ing. Petr Sikora (daňový a finanční kontrolor) 
Cena včetně DPH:  960 Kč (účastníci obdrží potvrzení o účasti) 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz, tel. 543 426 047 
Uzávěrka přihlášek:  5. března 2012 
 
 
PR ÁV NÍ  PO R A DN A -  H O DO NÍ N 
Účastníci se seznámí s právní úpravou v novém zákoně o specifických zdravotních službách - 
pracovně-lékařské služby namísto závodní preventivní péče. 
Obsah: 
1. Zdravotní způsobilost zaměstnance k práci a zákoník práce. 
2. Povinnosti zaměstnance i zaměstnavatele (kdo hradí prohlídky). 
3. Vysvětlení změn. 
4. Systém pracovně-lékařských prohlídek - vstupní, periodické, mimořádné a výstupní. 
5. Smluvní a registrující lékař. 
6. Uzavírání smluv o poskytování pracovně-lékařských služeb - co by měla tato smlouva obsahovat 
a na co by se měl zaměstnavatel zaměřit. 
7. Dotazy a diskuze. 
Určeno komu:   vedoucím pracovníků škol a školských zařízení  
Číslo akce:   55257 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   9. 3. 2012, pátek 8.00 – 12.15 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    JUDr. Dana Juříčková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 510 Kč 
Cena pro ostatní:      620 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz , 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  obratem 
 
 
 
 



 26 

 
PŘÍ PR AVA K VÝ K ON U  F U NK CE  Ř E DI TE L E Š KOLY A Š KO LS KÉ HO  
ZA Ř ÍZE NÍ  
Obsah: 
Vzdělávací program je určen pro zájemce, kteří se chystají vykonávat funkci ředitele školy nebo 
školského zařízení, popř. i pro stávající ředitele, kteří v rámci nové školské legislativy a rozhodnutím 
zřizovatele budou „aktivními účastníky  těchto konkurzů“. 
Cílem tohoto programu je získání základních kompetencí, znalostí a orientace v oblasti řízení  škol 
a školských zařízení  v těchto oblastech: 
A) Analýza základních právních předpisů upravující oblast školství a činnosti ředitele školy/školského 
zařízení 
B) Ředitel jako manažer – postupy a kompetence  ŘŠ /ŘŠZ vedoucí k úspěšnému řízení školy, včetně 
pedagogického procesu (strategie školy, další vzdělávání pedagogických pracovníků, řízení lidí, řízení 
vzdělávání, řízení zdrojů, řízení informací, řízení kontroly), základní právní předpisy vymezující 
výkon řízení ředitele školy, statutárního orgánu školy/školského zařízení 
C) Jak uspět na konkurzním řízení – příprava na konkurz, průběh konkurzu - nejčastější otázky a jejich 
řešení 
Mgr. Miroslav Hanzelka, působil jako učitel, ředitel, školní inspektor a ředitel odboru metodiky ČŠI. 
Nyní je osobou samostatně výdělečně činnou v oblasti vzdělávání. 
Určeno komu:    pro zájemce, kteří se chystají vykonávat funkci ředitele školy nebo školského 
zařízení 
Číslo akce:   2565 
Číslo akreditace: seminář není akreditován 
Termín konání:    úterý 13. 3. 2012 od 12.00 – 17.00 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Lektor:      Mgr. Miroslav Hanzelka 
Cena:  840 Kč (Cena s DPH. Seminář není akreditovaný. Účastníci obdrží potvrzení 

o účasti.) 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 6. března 2012 
 
 
PŘÍ PR AVA UC H AZ EČ Ů  K E  KO N K UR ZN ÍM U ŘÍ ZE NÍ  N A M ÍSTA 
ŘE DI TEL Ů  Š KOL 
Obsah: 
Cílem semináře je připravit uchazeče na vlastní průběh konkurzního řízení a seznámit je se základní 
právní úpravou školství, zejména s okruhy problémů, kde jsou kladeny členy konkurzní komise 
nejčastěji dotazy. Je rozpracován do těchto témat: 
 zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), 
 obecná část zákona, 
 průběh předškolního, základního a středního vzdělávání, 
 školský rejstřík, 
 postavení ředitele školy, správní řízení, 
 postavení zřizovatele (zákon č. 128/2000 Sb., zákon č. 125/2000 Sb.), 
 financování školství, zákon č. 250/2000 Sb, zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících, 
 definice pedagogického pracovníka, 
 kvalifikační předpoklady, 
 pracovní doba pedagogických pracovníků, 



 27 

 rozsah přímé pedagogické činnosti a hodiny nad stanovený rozsah přímé pedagogické 
činnosti další vzdělávání pedagogických pracovníků, 

 vybrané kapitoly ze zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 
 vznik pracovního poměru, 
 změny pracovního poměru, 
 ukončování pracovního poměru, 
 vyhláška č. 54/2005 Sb. o konkurzním řízení, 
 průběh konkurzního řízení, 
 jak zpracovat koncepci školy, školského zařízení. 
Určeno komu: ředitelům škol a školských zařízení a všem pedagogům, kteří chtějí vstoupit 

do konkurzního řízení 
Číslo akce:   2562 
Číslo akreditace:  3407/2011-25-210 
Termín konání:  dvoudenní seminář:  

pátek  30. 3. 2012 od 8.00 do 17.00 hod.,  
sobota  31. 3. 2012 od 8.00 do 17.00 hod. 

Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektorka:  Mgr. Marta Hromková, KÚ JMK, odbor školství, oddělení organizační 

a právní 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  1.800 Kč 
Cena pro ostatní:       2.160 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz , tel. 543 426 047 
Uzávěrka přihlášek:  23. března 2012  
 
 
PŘÍ PR AVA UC H AZ EČ Ů  K E  KO N K UR ZN ÍM U ŘÍ ZE NÍ  N A M ÍSTA 
ŘE DI TEL Ů  Š KO L -  HO DO N ÍN 
Obsah:   viz výše 
Určeno komu: ředitelům škol a školských zařízení a všem pedagogům, kteří chtějí vstoupit 

do konkurzního řízení 
Číslo akce:   55262 
Číslo akreditace:  3407/2011-25-210 
Termín konání:  dvoudenní seminář:  

čtvrtek  15. 3. 2012 od 8.00 do 17.15 hod.,  
pátek  30. 3. 2012 od 8.00 do 17.15 hod. 

Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektorka:   JUDr. Zuzana Machalová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  1.800 Kč 
Cena pro ostatní:       2.160 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz, 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  8. března 2012 
 
 
HOS PO D AŘE N Í  A VE DE N Í  Ú ČET N IC TVÍ  V  PŘ ÍSPĚV K OVÉ  
OR GA N IZ A CI  -  VYŠ KOV 
Obsah a cíl: 



 28 

Cílem tohoto semináře je informovat ředitele a ostatní pracovníky školského managementu 
o problematice týkající se aktualit v hospodaření a vedení účetnictví v příspěvkové organizaci a tím 
zajistit prevenci před případnými chybami a z toho vyplývajícími sankcemi. 
přesný obsah bude upřesněn, hodně času je věnováno konkrétním dotazům a problémům jednotlivých 
škol. 
Určeno komu:  management škol, účetní 
Číslo akce:  2549 
Termíny konání: 16. 3. 2012, 9.00 – cca 13.00 hod. 
Místo konání:  Vyškov, Brněnská 7 
Lektor:   Ing. Olga Hanzlová 
Kurzovné:  700 Kč včetně 20%DPH 
Poznámka: Kapacita semináře je 25 osob,  
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických  

pracovníků Brno, pracoviště Vyškov, Brněnská 7, 682 01 Vyškov (budova 
DDM Vyškov)  

Kontaktní osoba:  Ing. Michal Slezák, e-mail: slezak@sssbrno.cz  tel.: 517 334 131  
Uzávěrka přihlášek:  15. března 2012 
 
 
HOS PO D AŘE N Í  S  M A JE TKE M V  PŘ ÍSPĚ VK OVÉ O R GA N IZ A CI  
POD LE  PR AVI DE L R O KU  2012 
Obsah: 
1. Složky dlouhodobého majetku 
2. Financování dlouhodobého majetku: 

a) vlastní zdroje ve fondu reprodukce 
b) transfery na pořízení dlouhodobého majetku 
c) křížové financování dlouhodobého majetku 

3. Specifika účtování drobného dlouhodobého majetku 
4. ČUS 708 Odpisování dlouhodobého majetku od roku 2012 
5. Ocenění majetku určeného k prodeji reálnou hodnotou 
6. Vyřazování dlouhodobého majetku 
7. Krátkodobý majetek – zásoby, finanční prostředky, pohledávky  (přírůstky, úbytky, financování) 
8. Uplatnění ČUS 707 – Zásoby 
Určeno komu:    ekonomickým pracovníkům všech PO 
Číslo akce:   2566 
Číslo akreditace:  seminář není akreditován 
Termín konání:  čtvrtek  5. 4. 2012 od 9.00 – 13.00 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Lektor:      Ing. Olga Hanzlová 
Cena:  700 Kč (Cena s DPH. Seminář není akreditovaný. Účastníci obdrží potvrzení 

o účasti.) 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 29. března 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

 

» 

STUDIUM KE SPLNĚNÍ KVALIFIKAČNÍCH 
PŘEDPOKLADŮ 

 
STU D IU M P RO  ŘE DI TELE  Š KO L A Š KO LS KÝ CH  Z A ŘÍ ZE NÍ  
2012 / 2013 
Obsah: 
Studiem pro ředitele škol a školských zařízení získává jeho absolvent znalosti a dovednosti v oblasti 
řízení škol a školských zařízení, v oblasti řízení a rozvoje lidských zdrojů, včetně ochrany zdraví, které 
jsou kvalifikačním předpokladem pro výkon funkce ředitele školy a školského zařízení. Studium je 
v souladu se standardy MŠMT organizováno ve 4 modulech v rozsahu 100 vyučovacích hodin přímé 
výuky a 20 hodin odborné stáže na vytypovaných školách a školských zařízeních. Součástí 
vzdělávacího programu je doporučené samostudium. Za tímto účelem obdrží každý z účastníků 
studijní materiály shrnující podrobný obsah jednotlivých modulů, zaměřený na cílové kompetence 
vedoucích pracovníků. Vzdělávací program se v souladu se Standardy studia pro ředitele škol 
a školských zařízení skládá ze 4 základních modulů:  

 základy práva, 
 pracovní právo,  
 financování školy,  
 organizace školy a pedagogického procesu.  

Po absolvování výuky ve všech modulech budou účastníci studia absolvovat pedagogickou praxi 
formou třídenních stáží ve vybraných školách nebo školských zařízeních. 
Určeno komu:  Kvalifikační studium je určeno pedagogickým pracovníkům, kteří vykonávají 
nebo mají zájem vykonávat funkci ředitele školy nebo školského zařízení. Vzdělávací program je 
zaměřen na získání znalostí v oblasti řízení školství, které umožní výkon funkce ředitele školy nebo 
školského zařízení podle §5, odstavec 2, zákona č. 563/2004 Sb.  
Číslo:    2508 
Číslo akreditace:  39432/2011-25-915 
Termíny konání:  zahájení říjen 2012, ukončení březen 2013 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:  JUDr. Hana Poláková, Mgr. Miroslav Hanzelka, Mgr. Hynek Nespěšný, 

Mgr. Marta Hromková, Ing. Marie Kučerová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:    9.000 Kč 
Cena pro ostatní:       10.800 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz, tel. 543 426 047 
Uzávěrka přihlášek:  17. září 2012 
Poznámka: Odborným garantem studijního programu je PaedDr. Věra Hlavsová, vedoucí oddělení 
 
 



 30 

 

» 

UMĚNÍ A KULTURA 
 
STO LETÝ  K ALE N DÁ Ř  – JA RO  A VEL IK O NO CE  
Obsah: 
Jarní setkání volně navazuje na předchozí semináře na podzim a v zimě. V úvodu si stručně 
připomeneme jarní a velikonoční zvyky a lidové tradice v daném období, které nás provázejí po staletí. 
Druhou část věnujeme zhotovení praktického výrobku. Tentokrát si vyrobíme jedno jarní zvířátko 
a seznámíme se s jednoduchou technikou zdobení vajíček. Účastníci semináře obdrží Stoletý kalendář 
na CD. 
Určeno komu:  učitelkám MŠ, ŠD při ZŠ a 1. st. ZŠ, DDM 
Číslo akce:   2443 
Číslo akreditace: 18700/2011-25-492 
Termín konání:  pondělí 5. 3. 2012 od 14.00 -17.00 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:    Mgr. Hana Burianová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:       660 Kč  
S sebou:   4 vyfouknutá vajíčka, tenké barevné stužky 1 cm širokou (látkovou) asi 2 m, 
1 háček na háčkování (silnější), 3 tenké vrbové nebo březové proutky, černou lihovou fixu (popisovač 
na CD), 1 hnědou fixu na textil, barevná peříčka, nůžky 
Poznámka:  Přineste na ukázku 1 nazdobené vajíčko, které se ve vaší škole podařilo. 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: obratem 
 
 
VÝTVA R NÁ  DÍ L NA:  DE KO R AC E ZE S EN A 
Obsah: 
Vytvoříme zvířátka  ze sena typická pro jarní a velikonoční dekoraci např. kuřátka, slepice zajíčky, 
apod. na dekoraci chodeb a vstupních prostor školy i jako místo, kam můžeme uložit kraslice 
a malovaná vajíčka. 
Určeno komu: učitelkám ZŠ, vychovatelkám ŠD,  DDM a zájmovým kroužkům  
Číslo akce:   2445 
Číslo akreditace: 28 421/2009-25-359 
Termín konání:  pondělí 12. 3. 2012 od 14.00 – 17.00 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Ing. Arch. Jana Vašíčková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč  
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:   Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 5. března 2012 
 
 
 
 



 31 

 
K DYŽ  ZEM  DÁ  HL Í NU  – TVO Ř IVÉ  PO DVE ČE RY  
Obsah: 
V tříměsíčním cyklu seminářů zaměřených na práci s keramickou hlínou se účastníci seznámí 
a zdokonalí s dostupnými technologiemi keramiky, způsoby vytváření a dekorování na rozmanitých 
tématech. Program je určen nejen pro pedagogické pracovníky, ale i pro širší veřejnost bez rozdílu 
věku a povolání. Důležitá je vaše motivace a chuť tvořit. Učitelé a vychovatelé zde naleznou inspiraci 
pro práci s dětmi a mládeží.  
Budeme pracovat s keramikou, okrajově i s jinými materiály. V průběhu celého programu si prakticky 
vyzkoušíte různé technologie práce s keramickou hlínou a mnohé způsoby dekorování keramických 
výrobků. Vhodné pro začátečníky i pokročilé. Individuálně se vám bude věnovat profesionální 
výtvarnice Olga Hořavová.  
Obsah: 
21. 3. 2012  Vlaštovčí hnízdo 
Úvod do práce s keramickou hlínou. Modelování z volné ruky, lepení kousků, stavění z plátů.  
4. 4. 2012  Krásné bláto 
Malování hlínou, dekorování keramiky „za syrova“, plastický dekor, engoba, reliéf. 
Keramický šperk: korále, brože, náušnice, knoflíky, drobnosti pro sebe i druhé. 
18. 4. 2012  Neváhej a toč 
Točení na hrnčířském kruhu, formování do sádrových forem, kombinace různých hlín. Příprava 
přežahu – pece a pálení keramiky. 
2. 5. 2012  Glazury 
Úvod do glazování, různé způsoby nanášení glazur. Glazování vlastních výrobků. 
16. 5. 2012   Břečka, hádek, plát  
Lití a formování do sádrových forem. Jednoduché tvary forem - zvonek, miska, koule. Jejich 
kombinace, slepování, vytváření novotvarů. Polotovary a jejich využití, zvířátka, figurky, dekorativní 
předměty.  
30. 5. 2012  Trasakování, mramorování, prořezávání 
Další způsoby dekorování keramiky „za syrova“. Tyto způsoby si vyzkoušíte na míse, svícnu, 
aromalampě. 
13. 6. 2012  Glazování a dokončování  
Číslo akce:  2452 
Určeno komu:   učitelům všech zařízení i veřejnosti 
Číslo akreditace: 14 196/2 009-25-359 
Termíny konání: středy 21. 3., 4. 4., 18. 4., 2. 5., 16. 5., 30. 5. a 13. 6. 2012, 15.00 – 18.00 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Mgr. Art. Olga Hořavová 
Vystudovala SUPŠ v Uherském Hradišti, obor Výtvarné zpracování keramiky a porcelánu, VŠVU 
v Bratislavě, ateliér Socha, objekt, instalace, dále Intermedia a multimedia. Učila na ZŠ v Adamově, je 
lektorkou kurzů keramiky v SSŠ Brno. V současné době vede Galerii města Blanska, tvoří a vystavuje. 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 2.750 Kč 
Cena pro ostatní:       3.300 Kč 
V ceně je započítán, materiál, nářadí, pronájem místnosti, energie, výpal pecí, malé občerstvení 
a lektor. 
S sebou:  pracovní oděv, hadýrky na ruce, ručník 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 14. března 2012 
 
 
 
 
 



 32 

 
VÝTVA R NÁ  DÍ L NA:  ZV Í Ř ÁT K A Z  OV ČÍ H O RO U N A 
Obsah: 
Ukážeme si jak vytvořit zvířátka typická pro jarní a velikonoční dekoraci např. kuřátka, zajíčky, 
motýly, apod. z ovčího rouna technikou suchého plstění. Možnost nákupu rouna do vaší školy. Vše 
potřebné bude připraveno na místě. 
Určeno komu:  učitelkám ZŠ, vychovatelkám ŠD, DDM a zájmovým kroužkům  
Číslo akce:   2446 
Číslo akreditace: 28 421/2009-25-359 
Termín konání:  čtvrtek 15. 3. 2012 od 14.00 – 17.00 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Blanka Matušková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:       660 Kč  
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:   Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 8. března 2012 
 
 
VÝTVA R NÁ  DÍ L NA:  K UL IČ KY Z  O VČ Í HO  RO U NA 
Obsah: 
V tomto semináři se naučíme zhotovit kuličky z ovčí vlny technikou suchého plstění v kombinaci 
s mokrým plstěním. Využití kuliček je velmi široké - na výrobu šperků, náušnic, náhrdelníků, zvířátek, 
dekorace do obrázků aj.). Ze semináře si odnesete hotové náušnice z vlněných kuliček. Tato technika 
je vhodná již pro děti od 7 – 8 let. 
Určeno komu:    ZŠ, ŠD, DDM, zájmovým kroužkům DDM 
Číslo akce:   2447 
Číslo akreditace:  28 421/2009-25-359 
Termín konání:   pondělí 26. 3. 2012 od 8.00 – 11.00 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:    Mgr. Alena Smrčková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:       660 Kč  
S sebou:   malé ostré nůžky, pár skleněných korálků, různých barev a jehlu 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 19. března 2012 
 
 
D RAM AT IC K Á  VÝ CH OVA P RO  Š D 
Obsah: 
Budeme  pracovat s dětskou literaturou na rozvoji hodnotového žebříčku, rozvoji komunikace, rozvoji 
osobnostním i sociálním, tzn. na rozvoji kompetencí podle RVP ZV zábavnou formou, metodami DV. 
Vše budeme směřovat k divadelnímu tvaru, podle možností využijeme různých druhů loutek. Seminář 
je dvoudenní. 
Určeno komu:   učitelkám ŠD při ZŠ, DDM, zájmovým kroužkům  
Číslo akce:   2448 
Číslo akreditace: 18 700/2 011-25-492 
Termíny konání:  čtvrtek 29. 3 a 12. 4. 2012 vždy od 8.30 -11.30 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15, přízemí,  



 33 

 
Lektor:    PaedDr. Marie Pavlovská, Ph.D. 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 750 Kč 
Cena pro ostatní:       900 Kč  
S sebou:   pohodlné oblečení, teplé ponožky 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 22. března 2012 
 
 
VÝTVA R NÉ TE C HN I KY:  Š A BL ONY 
Obsah: 
Seminář je zaměřen na rozmanité využití šablon. Šablona v sobě zahrnuje množství výtvarných 
problémů, které je třeba vyzkoušet a osvojit si - práce s vnějším a vnitřním tvarem - pozitiv a negativ, 
prostřihování, posunování, od jednoduché po složitou šablonu. Zvládnutí šablony, můžete využít 
k velmi působivým kreacím a dekoracím. Tisk přes šablony na textil, dekorace na okna, tupování, 
sprejování ...  
Určeno komu:   zejména pro učitele a učitelky na 2. st. ZŠ a ZUŠ, gymnázia a SŠ  
Číslo akce:   2456 
Číslo akreditace: 16 659/2010-25-475a 
Termín konání:    pondělí 2. 4. 2012 8.30 – 11.30 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:      Mgr.Art.Ola Hořavová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč  
S sebou:  psací potřeby, fixy, nůžky, pravítka 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 26. března 2012 
 
 
VÝTVA R NÉ TE C HN I KY:  G R AF FI T I  
Obsah: 
Graffiti jsou jedním z mnoha projevů současné kultury, která je milovaná, uctívaná, respektovaná na 
jedné straně a nenáviděná, zavržená, asociální a nelegální na straně druhé. Je součástí revolty, 
uměleckým projevem i sociálním jevem anonymních měst. Seminář vám zprostředkuje širší pohled na 
graffiti. Seznámíte se s vznikem graffiti, různými druhy graffiti a s vyzkoušenými náměty pro výuku 
na 2. st. ZŠ, využívající inspiraci graffiti scénou s přesahy k designu, grafickému designu, módě 
a architektuře. Seminář má část teoretickou a praktickou. V praktické části si sami vyzkoušíte 
sprejovat. Práce se spreji a různými tryskami nabízí nové možnosti výrazu, prožitek z měkce se 
prolínajících krásných barev a ostrých hran šablon ve vás možná probudí spícího writera.   
Určeno komu:   zejména pro učitele a učitelky na 2. st. ZŠ a ZUŠ, gymnázia a SŠ  
Číslo akce:   2457 
Číslo akreditace: 16659/2010-25-475a 
Termín konání:   pondělí 23. 4. 2012 8.30 – 11.30 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:      Mgr. Art. Ola Hořavová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč 
S sebou:        oblíbené nůžky, gumové rukavice a oblečení, které se nebudete bát zašpinit.  



 34 

Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  

Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 16. dubna 2012 
 
 
VÝTVA R NÉ TE C HN I KY:  P ÍSMO  VE  V ÝTVA R NÉ V ÝC H OVĚ 
Obsah: 
Písmo nemusí mít žádné nákladné a složité nároky na materiál a zázemí. Seminář povede zkušená 
lektorka formou ukázek povídání, etud a her. Písmo jako výrazový prostředek, jako výtvarný projev 
i jako prostředek informací. Toto téma bude zpracováno v praktickém semináři, pomocí ukázek, 
pomocí her, etud a zápisu. Praktický nácvik je doplněn o naukovou složku zaměřenou na užitou 
a písmovou tvorbu.  
Určeno komu:    učitelům  2. stupně ZŠ, ZUŠ, DDM, zájmovým kroužkům  
Číslo akce:   2458 
Číslo akreditace: 16659/2010-25-475a 
Termín konání:   středa 25. 4. 2012 od 8.30 – 11.30 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:      Mgr. Blanka Hrušková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč  
S sebou:  psací potřeby, fixy 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 18. dubna 2012 
 
N ÁZEV  L I NE D AN CE  – M OD ER N Í  D RU H  C O UN T RY TA N CE -  
B ŘEC LAV 
Obsah:  
Seminář je zaměřený na seznámení se s moderními country tanci, historií jejich vzniku, směrem, 
kterým se v současné době ubírá, základními kroky a technikou provedení. Hlavním obsahem je 
praktické seznámení s jednoduchými tanci . 
1. Historie country tanců u nás a ve světě. 
2. Druhy country danců 
3. Moderní line dance 
4. Taneční styly line dance 
5. Praktická část semináře: základní kroky, technika provedení, jednoduché tance s metodikou výuky 
Cílem semináře je seznámit učitele 1. stupně ZŠ, učitele TV 2. st. ZŠ, vychovatele ŠD a pracovníky 
volnočasových center s moderním směrem country tanců, které mohou zařadit do výuky jako zpestření 
hodin TV nebo obohatit volnočasové aktivity dětí . 
Určeno komu:  pedagogy MŠ, ZŠ, ŠD, DDM a ostatní zájemce 
Číslo akce:   2462 
Číslo akreditace:  28543/2011-25-719  
Termín konání:   13. 3. 2012, od 14.00 do cca 17.00 hod.  
Místo konání:  ZŠ Kupkova – Dukelská Břeclav (žlutá škola u Dyje)  
Lektor:   Libuše Vojteková (MŠ Kpt. Nálepky Břeclav) 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  500 Kč  
Cena pro ostatní:      600 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz 
Uzávěrka přihlášek: 5. března 2012 



 35 

 

» 

OSTATNÍ NABÍDKY 
 
ŠKO L NÍ  ST RAVOV Á NÍ  A VÝP OČ ET SPOT ŘE B NÍ H O KO ŠE -  
B ŘEC LAV 
Obsah:  
Legislativa stravovacího provozu: školské předpisy, školní stravování, závodní stravování, doplňková 
činnost 
Hospodaření školní jídelny: kalkulace ceny oběda, stanovení finančních limitů, hospodaření 
s finančním limitem, měsíční rekapitulace hospodaření 
Spotřební koš: význam, plnění spotřebního koše, ruční výpočet spotřebního koše 
Určeno komu:  vedoucím a pracovníkům školních jídelen 
Číslo akce:   2501 
Číslo akreditace:  neakreditováno 
Termín konání:   15. 3. 2012, od 12.00 do cca 16.00 hod.  
Místo konání:  Břeclav, 17. listopadu 1a 
Lektor:   Bc. Jarmila Čožíková (JMK Brno) 
Cena:   600 Kč (včetně DPH) 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz 
Uzávěrka přihlášek: 7. března 2012 
 
 
ŠKO L NÍ  ST RAVOV Á NÍ  A VÝP OČ ET SPOT ŘE B NÍ H O KO ŠE -  
BL A NS KO 
Obsah:   viz výše 
Určeno komu:  vedoucím a pracovníkům školních jídelen 
Číslo akce:   2588 
Číslo akreditace:  neakreditováno 
Termín konání:   29. 3. 2012, od 13.30 do cca 16.30 hod.  
Místo konání:  Blansko, nám. Svobody 2 
Lektor:   Bc. Jarmila Čožíková (JMK Brno) 
Cena:   650 Kč (včetně DPH) 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Anna Skoupá, e-mail: skoupa@sssbrno.cz, tel. 516 410 973, 602 169 157 
Uzávěrka přihlášek: 22. března 2012 
 
 
ŠKO L NÍ  ST RAV OV Á NÍ  A VÝPO ČE T S POT ŘE B NÍ HO  KOŠE  -  B R NO 
Obsah:   viz výše 
Určeno komu:   pracovníkům školních jídelen 
Číslo akce:   2563 
Termín konání:   5. 4. 2012 od 12,00 hod do 16.00 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:  Bc. Jarmila Čožíková, Ing. Petra Zukalová (odbor školství KrÚ JMK, 

oddělení organizační a správní, referent pro školní stravování) 



 36 

Cena včetně DPH: 600 Kč (účastníci obdrží potvrzení o účasti) 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz, tel. 543 426 047 
Uzávěrka přihlášek:  30. března 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NABÍDKA SLUŽEB 

 

Oddělení školních výletů nabízí: 
Mimořádná nabídka exkurze do Osvětimi v termínu 16. 4. 2012 
Cena:           650 Kč 
Na tento termín je volných cca 65 míst. Pedagogický doprovod zdarma. 
Kontakt:  prochazkova@sssbrno.cz, tel. 543 426 042/41 
 



 37 

 

ZÁVAZNÉ POKYNY PRO ÚČASTNÍKY VZDĚLÁVACÍCH 
PROGRAMŮ 

1.  Způsob přihlašování 
     Přihlašování je možné: 

a) v tištěné formě zasláním závazné přihlášky na doručovací adresu (Středisko služeb školám 
a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 
Brno). 

b) elektronicky na e-mailovou adresu garanta příslušného vzdělávacího programu 
(prijmeni@sssbrno.cz). 

 Řádně vyplněnou přihlášku zašlete do uzávěrky (tj. 7 dnů před akcí, pokud není uvedeno jinak). 
 Tiskopis přihlášky najdete samostatně na webových stránkách www.sssbrno.cz, www.jmskoly.cz, 

případně je možné stáhnout jej z našeho „Měsíčníku“.  
 Odesláním přihlášky vstupujete do smluvních vztahů s pořadatelem – závazná přihláška zavazuje 

účastníka uhradit účastnický poplatek i při neúčasti. 
 Řádně vyplněná přihláška je zásadní podmínkou účasti na vzdělávacím programu, v opačném 

případě nemohou být zájemcům včas doručeny případné doplňující informace, údaje o časových 
změnách či o zrušení programu apod.  

 Přijetí přihlášek nepotvrzujeme, vyrozumění obdrží přihlášení zájemci pouze tehdy, je-li to 
v pozvánce vysloveně uvedeno, dále při elektronickém způsobu přihlášení, při změně termínu, při 
překročení kapacity nebo v případě zrušení programu. 

 Pokud byl zaplacen účastnický poplatek před zrušením akce pořadatelem, bude účastníkovi na 
základě předložení dokladu o zaplacení vrácen. 

2. Úhrada za účast na vzdělávacích programech 
Poplatek je možné uhradit: 
a) v hotovosti při prezenci před akcí (účastník obdrží doklad o zaplacení), 
b) úhradou faktury vystavené na základě písemné objednávky (např. přihlášky s vyznačením 

žádosti o fakturaci). 
3. Zrušení přihlášky 

Přihlášku na vzdělávací program lze ze závažných důvodů zrušit, ovšem písemně a nejpozději k datu 
uzávěrky akce (tj. k závěrečnému datu příjmu přihlášek), jinak bude účastníkovi vyúčtován 
účastnický poplatek v plné výši. Při včasném zrušení bude případně již zaplacený účastnický 
poplatek vrácen (po předložení dokladu o úhradě a vyplnění žádosti o vrácení). Za přihlášeného lze 
v případě jeho neúčasti vyslat náhradníka. Pro vzdělávací zájezdy, exkurze, kurzy a některé náročné 
typy dalších programů platí podmínky uváděné v pozvánkách na tento typ akcí. 

4. Zahájení akce  
Prezence účastníků začíná obvykle 30 minut před zahájením. 

5. Certifikace účasti na vzdělávacích programech 
Účastníci námi nabízených akreditovaných vzdělávacích programů obdrží osvědčení pouze 
v případě minimálně 75 procentní účasti. 

 



 38 

 

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA 

Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Brno, 
Hybešova 15, 602 00 Brno, IČ: 605 55 980, DIČ: CZ60555980 
 
Škola - uveďte přesný název školy dle zřizovací listiny 

Název  
Adresa  
PSČ  
Obec  
Telefon  
E-mail  
IČO  
DIČ  
 
 
Akce 

Číslo  
Název  
Termín  
Místo konání  
Kurzovné . 
 
Účastníci 

Č. Datum nar. Příjmení, jméno, titul Platba * Podpis účastníka 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

* Platba: H=hotově (platí škola), F=fakturou (platí škola), I=individuálně (platí účastník z vlastních zdrojů po předchozí 
domluvě s garantem akce). Přihlašování na vzdělávací programy je možné zasláním závazné přihlášky na kontaktní adresu 
nebo elektronicky na e-mailovou adresu garanta příslušného vzdělávacího programu. Obě formy přihlášení budou 
považovány za závazné. Tímto se zavazuji uhradit kurzovné za přihlášené účastníky. 
 
V souladu s ustanovením § 5, odst. 2 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném znění, souhlasím s tím, 
aby moje osobní údaje, které tímto poskytuji SSŠ a Zařízení pro DVPP Brno, byly používány pouze pro účely zpracování 
agendy související s touto přihláškou. 
 
 
 
 
V............................ dne ......................   Podpis:  
 
 
 


